Toekomstvastheid   (0) (+) (+) (++)

Maatschappelijke weerstand   (-) (-) (--) (+)

Totale kosten   € 2 € 99- € 270- € 288-

Totale baten   € 29 € 158 € 322 € 357

NCW   € 32 € 59 € 52 € 69

Baten/kostensaldo   + 1,6 1,2 1,2

MKBA Uithoflijn

25

4.2 Gevoeligheidsanalyses

In een MKBA zijn altijd diverse onzekerheden; in de kostenraming en in de analyses met het

verkeersmodel. Om hieraan recht te doen is een aantal gevoeligheidsanalyses uitgevoerd.

 Extra investeringskosten (+20%): voor alle projectalternatieven is uitgegaan van een opslag op

de investeringskosten van 20%.

 Lagere reistijdbaten (-20%): voor alle projectalternatieven is uitgegaan van 20% lagere directe

baten.

 Andere discontovoet: voor alle projectalternatieven is de interne rentevoet bepaald (IRR). Deze

IRR geeft aan met welke discontovoet gerekend kan worden om de contante waarde van de

baten en die van de kosten gelijk te krijgen (B/K-ratio van 1,0). Hiermee is een

gevoeligheidsanalyse voor de discontovoet niet nodig.

4-1 Overzicht uitkomsten gevoeligheidsanalyse (B/K-ratio)

 Nulplus HOV bus HOV bus+ HOV tram

Basiswaarde + 1,6 1,2  1,2

Investering + 20% + 1,3 1,0  1,1

Reistijdbaten -20% + 1,3 1,0  1,0

Interne rentevoet ++ 8,2% 6,4% 7,1%

Uit de bovenstaande tabel blijkt dat de uitkomst voor alle projectalternatieven redelijk robuust is.

Zelfs bij 20% hogere investeringskosten of bij 20% lagere reistijdbaten blijft de B/K-ratio boven de 1

en blijven de projectalternatieven maatschappelijk economisch gezien positief.

Daarnaast is een gevoeligheidsanalyse uitgevoerd voor een latere afname van de baten van het

nulplusalternatief. In deze gevoeligheidsanalyse is uitgegaan van het uitdampen van de effecten tot

2040 in plaats van tot 2030. Dat leidt tot hogere baten, namelijk een contante waarde van de baten

van 37 mln Euro in plaats van de 29 mln Euro die in de eindtabel op de vorige pagina staat (NCW